



Período de Referência: JANEIRO a OUTUBRO 2021 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e parágrafo 1o)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	75.433.000,00	81.032.185,21	14.932.158,63	18,42	71.739.952,88	88,53	9.292.232,33
RECEITAS CORRENTES	75.433.000,00	80.742.185,21	14.642.158,63	18,13	71.449.952,88	88,49	9.292.232,33
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	8.583.970,00	6.330.543,86	1.474.331,61	23,28	7.147.005,18	112,89	-816.461,32
impostos	7.799.600,00	5.729.978,38	1.311.274,55	22,88	6.446.045,92	112,49	-716.067,54
taxas	784.370,00	600.565,48	163.057,06	27,15	700.959,26	116,71	-100.393,78
contribuicoes	800.000,00	689.661,98	106.575,15	15,45	545.578,08	79,10	144.083,90
contrib.p/custeio do servico de iluminacao publica	800.000,00	689.661,98	106.575,15	15,45	545.578,08	79,10	144.083,90
receita patrimonial	116.309,15	278.149,62	128.881,65	46,33	287.375,86	103,31	-9.226,24
valores mobiliarios	60.309,15	224.738,09	128.256,27	57,06	245.258,04	109,13	-20.519,95
deleg.serv.publ.mediante conc.,perm.,autor.licenca	6.000,00	4.156,22	625,38	15,04	2.965,10	71,34	1.191,12
exploracao de recursos naturais	50.000,00	49.255,31	0,00	0,00	39.152,72	79,48	10.102,59
receita de servicos	11.000,00	26.233,48	6.268,98	23,89	27.523,64	104,91	-1.290,16
servicos administrativos e comerciais gerais	11.000,00	26.233,48	6.268,98	23,89	27.523,64	104,91	-1.290,16
transferencias correntes	65.652.720,85	72.981.757,96	12.822.953,74	17,57	63.052.047,25	86,39	9.929.710,71
transferencias da uniao e de suas entidades	30.871.553,10	34.867.075,90	7.068.580,03	20,27	30.799.405,24	88,33	4.067.670,66
transf.estados e distr.federal e de suas entidades	19.001.167,75	21.817.512,10	3.191.687,59	14,62	18.635.252,07	85,41	3.182.260,03
transferencias de instituicoes privadas	100.000,00	85.433,10	8,83	0,01	60.441,31	70,74	24.991,79
transferencias de outras instituicoes publicas	15.680.000,00	16.211.736,86	2.562.677,29	15,80	13.556.948,63	83,62	2.654.788,23
outras receitas correntes	269.000,00	435.838,31	103.147,50	23,66	390.422,87	89,57	45.415,44
multas administrativas, contratuais e judiciais	200.000,00	209.629,43	34.363,89	16,39	177.124,02	84,49	32.505,41
indenizacoes, restituiçoes e ressarcimentos	35.000,00	211.961,54	66.944,22	31,58	207.551,54	97,91	4.410,00
demais receitas correntes	34.000,00	14.247,34	1.839,39	12,91	5.747,31	40,33	8.500,03
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	290.000,00	290.000,00	100,00	290.000,00	100,00	0,00
transferencias de capital	0,00	290.000,00	290.000,00	100,00	290.000,00	100,00	0,00
transferencias da uniao e de suas entidades	0,00	290.000,00	290.000,00	100,00	290.000,00	100,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	<b>75.433.000,00</b>	<b>81.032.185,21</b>	<b>14.932.158,63</b>	<b>18,42</b>	<b>71.739.952,88</b>	<b>88,53</b>	<b>9.292.232,33</b>
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)							
Operacoes de Credito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>75.433.000,00</b>	<b>81.032.185,21</b>	<b>14.932.158,63</b>	<b>18,42</b>	<b>71.739.952,88</b>	<b>88,53</b>	<b>9.292.232,33</b>
DEFICIT (VI)1					0,00		
<b>TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>75.433.000,00</b>	<b>81.032.185,21</b>	<b>14.932.158,63</b>	<b>18,42</b>	<b>71.739.952,88</b>	<b>88,53</b>	<b>9.292.232,33</b>
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		5.168.189,91			5.168.189,91		
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS		0,00			0,00		
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais		5.168.189,91			5.168.189,91		



MUNICIPIO DE CAJURU  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2021 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS Ate o Bimestre (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	75.433.000,00	87.204.766,15	14.247.765,69	68.523.935,54	18.680.830,61	13.067.713,70	59.775.042,68	27.429.723,47	56.239.367,28	0,00
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	37.125.108,80	37.694.707,04	5.930.824,99	30.948.603,94	6.746.103,10	5.930.824,99	30.948.603,94	6.746.103,10	28.449.208,60	0,00
outras despesas correntes	35.851.699,23	42.491.175,54	5.130.538,87	33.400.661,08	9.090.514,46	6.610.416,10	28.054.940,89	14.436.234,65	27.131.163,80	0,00
DESPESAS DE CAPITAL										
investimentos	1.620.191,97	6.839.733,14	3.186.401,83	4.174.670,52	2.665.062,62	526.472,61	771.497,85	6.068.235,29	658.994,88	0,00
amortizacao da divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA										
reserva de contingencia	836.000,00	179.150,43	0,00	0,00	179.150,43	0,00	0,00	179.150,43	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	75.433.000,00	87.204.766,15	14.247.765,69	68.523.935,54	18.680.830,61	13.067.713,70	59.775.042,68	27.429.723,47	56.239.367,28	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	75.433.000,00	87.204.766,15	14.247.765,69	68.523.935,54	18.680.830,61	13.067.713,70	59.775.042,68	27.429.723,47	56.239.367,28	0,00
SUPERAVIT (XIII)							11.964.910,20			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	75.433.000,00	87.204.766,15	14.247.765,69	68.523.935,54	18.680.830,61	13.067.713,70	71.739.952,88	15.464.813,27	56.239.367,28	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00		



Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2021 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONAM-RRE01-2021-1.4

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 23/NOV/2021 e hora de emissao 13:35

NOTAS:

1. O deficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ultimo bimestre.